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PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK (RTT) AI SENSI DELL’ART. 
24 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 n. 240 COME MODIFICATO DALLA LEGGE 29 
GIUGNO 2022, N. 79 PRESSO IL DIPARTIMENTO FILOSOFIA “PIERO 
MARTINETTI”SETTORE CONCORSUALE 11/C2 - Logica, Storia e Filosofia della Scienza, 
SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-STO/05 - Storia delle Scienze e delle 
Tecniche CODICE CONCORSO 5494 
 

VERBALE N. 2 
(Esame preliminare dei titoli, dei curriculum  
e della produzione scientifica dei candidati) 

 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva a n. 1 posto di ricercatore a tempo 
determinato in tenure track (RTT) ai sensi dell’art. 24 della legge 30 dicembre 2010 n. 240 come 
modificato dalla legge 29 giugno 2022, n. 79 per il settore concorsuale 11/C2 - Logica, Storia e 
Filosofia della Scienza, settore scientifico-disciplinare M-STO/05 - Storia delle Scienze e delle 
Tecniche presso il Dipartimento di FILOSOFIA “PIERO MARTINETTI” composta dai: 
 
Prof. GUICCIARDINI CORSI SALVIATI Niccolò (Università degli Studi di Milano) Presidente 
 
Prof. MAZZOTTI Massimo (Univ. California, Berkeley (Usa)) 
 
Prof.ssa BERTUCCI Paola (Yale University (USA)) Segretario 
 
 
si riunisce a completo il giorno 20 giugno alle ore 10:30 presso lo studio docente 2° 
piano nel Dipartimento di Filosofia dell’Università degli Studi di Milano, via Festa del 
Perdono 7,  per l’esame dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche presentate dai 
candidati. 
 
 
 
In apertura di seduta il Presidente della Commissione dà lettura del messaggio di posta 
elettronica con il quale il Responsabile del procedimento comunica che in 
data31/05/2024 si è provveduto alla pubblicizzazione dei criteri stabiliti dalla 
Commissione mediante pubblicazione sul sito web dell’Ateneo. 
 
La Commissione prende visione dell’elenco dei candidati, che risultano essere: 
 
 

1. AMPOLLINI Ilaria  
2. BALDASSARRI Fabrizio  
3. BECCHI Alessandro  
4. COLOMBO Camilla  
5. DI GENNARO Barbara  
6. ESPOSITO Maurizio  
7. GUERRA Corinna  
8. GULIZIA Stefano  
9. LUZZINI Francesco  
10. ROBERTI Valentina  
11. SCIORTINO Vito Luca  
12. STORNI Marco  
13. VINCENTI Denise 
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Ciascun commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi 
degli artt. 51 e 52 c.p.c., con i candidati. Dichiara inoltre di non trovarsi in alcuna 
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, con i candidati ai sensi della Legge 
190/2012. Ciascun Commissario sottoscrive apposita dichiarazione che si allega al 
presente verbale (all. n. 1). 
 
Constatato che, come previsto dal bando, sono trascorsi almeno 5 giorni dalla 
pubblicizzazione dei criteri, la Commissione può legittimamente proseguire i lavori con 
l’esame dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche presentate dai candidati. 
 
Successivamente verifica che le pubblicazioni scientifiche inviate agli uffici 
corrispondono all’elenco delle stesse allegate alle domande dei candidati. 
La Commissione, ai fini della presente selezione, prende in considerazione 
esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme 
vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato 
cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La 
Commissione prende in considerazione ai fini della valutazione esclusivamente le 
pubblicazioni non anteriori agli ultimi 10 anni dall’anno di pubblicazione del presente 
bando con decorrenza dal 1° gennaio e cioè non anteriori al 1° gennaio 2014.  

La tesi di dottorato è oggetto di valutazione anche se non pubblicata e anche se 
anteriore al 1° gennaio 2014. 
 
 
La Commissione rileva che la pubblicazione della candidata COLOMBO CAMILLA 
FRANCESCA 
 
1. C. Colombo and S. Nagel (2023). A decision-theoretic approach to assisted medical decision-making, American Journal of 
Bioethics, Jul-Sep; 14(3): 241-243. 
 
 è stato caricato in modo incompleto e quindi non è valutabile. 
 
 
La Commissione rileva che le pubblicazioni della candidata DI GENNARO BARBARA 
 
10. “John H. Mortimer, Doctors Dissecting a Corpse” e 
“William Austin, The Anatomist Overtaken by the Watch” in Mungo Campbell e 
Nathan Flis, a cura di, William Hunter and the Anatomy of the Modern Museum 
(New Haven and London: Yale University Press, 2018), 226–27 
 
11. “Craft, Money and Mercy: An Apothecary’s Self-Portrait in 
Sixteenth-Century Bologna,” Annals of Science 74, no. 2 (2017): 91–107 
 
non sono valutabili in quanto non caricate dalla candidata sul portale unimi indicato 
dal bando, come da art. 6, comma 7 “Le pubblicazioni contenute nell’elenco ma non 
prodotte o la trasmissione di pubblicazioni non comprese nell’elenco allegato alla 
domanda non verranno prese in considerazione dalla commissione giudicatrice.” 
 
Inoltre la lettera di accettazione firmata da Davide Domenici e datata 29 febbraio 
2024 a pag. 28 del file  “Pubblicazioni BDG1,2,3,4,5,7,8,9,10,11” è relativa a una 
pubblicazione intitolata “Aldovrandi’s Farmaceptica”  non compresa nell’elenco di 12 
pubblicazioni sottoposte alla valutazione di questa Commissione dalla sopracitata 
candidata.  
La lettera di accettazione della pubblicazione  
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1. SAGGIO “The Indigenous and the Exotic in Galenic Pharmacy. Theriac as a Domestication Technology,” in Emma C. Spary and 
Justin Rivest eds., Exoticisizing Consumption: European Drug Cultures 1700 circa (Pittsburgh: Pittsburgh University Press, 2025)  
 
firmata da Abby Collier e datata 12 marzo 2024 si trova alla pagina 3 del file 
“ID1363416_Pubblicazioni” e viene pertanto presa in considerazione per la 
valutazione. 
  
La Commissione rileva che la pubblicazione  
 
1. Romantic Biology 1890 - 1945, London: Pickering and Chatto, 2013; ristampata nel 2016 da Routledge, Francis & Taylor, 
 
del candidato ESPOSITO MAURIZIO è anteriore al 1 gennaio 2014 e quindi non può 
essere valutata, come da art. 6, comma 3 e comme 4 del bando “ll candidato dovrà 
presentare esclusivamente pubblicazioni non anteriori agli ultimi 10 anni dall’anno di 
pubblicazione del presente bando con decorrenza dal 1° gennaio e cioè non anteriori 
al 1° gennaio 2014” e “4. Fermo restando il numero massimo delle pubblicazioni da 
presentare di cui all’art. 1, le pubblicazioni che non rispettino il limite temporale 
fissato dal comma 3 del presente articolo non saranno oggetto di valutazione” 
 
 
La Commissione rileva che le pubblicazioni del candidato GULIZIA STEFANO 
 
9. Gulizia, S. and Omodeo, PD (2024) “Disputing the Animation of the Heavens in Rome around 1616, between vitalism and natural 
exegesis,” Centaurus: in print 
 
10. Gulizia, S. (2024) “Geographies_: The Mobility of Academic Knowledge,_” _i_n_ _A Cultural History of Higher Learning in the 
Age of Enlightenment (1600-1760), ed. E. Mijers (Bloomsbury), forthcoming  
 
11. Gulizia, S. (2024) “Visual Culture in the Experimental Reports of the Accademia del Cimento, ca 1657-62,” in Images & 
Institutions: The Visual Culture of Scientific Societies, ed. M. Jonkers and K. Reinhart (Brepols Studies in Baroque), 
forthcoming 
 
non sono valutabili essendo presentate in forma dattiloscritta, non essendo ancora state 
pubblicate alla data di scadenza delle domande del presente bando, e non essendo 
presentate insieme al documento di accettazione dell’editore  (art. 6, comma 6 del 
bando). La pubblicazione n. 9 si presenta come un dattiloscritto di 24 pagine numerate 
dalla pag. 1 alla pag. 24. La pubblicazione n. 10 si presenta come un dattiloscritto di 19 
pagine non numerate. La pubblicazione n. 11 consiste di un dattiloscritto di 21 pagine 
non numerate e si presenta come file .pdf con alcuni commenti in margine aggiunti con 
la funzione “Inserisci Commento” di Word  (pag. 13) e alcune lettere evidenziate in 
giallo con la funzione “evidenzia” di Word (pag. 6). 
 
La Commissione rileva che la pubblicazione del candidato GULIZIA STEFANO 
 
12. Gulizia, S. (2024) “What is an Early Modern Research Library? Scholarly Practices in Seventeenth-
Century Helmstedt,” Acta Comeniana: forthcoming 
 
non è valutabile trattandosi del file titolato a pag. 1  “Acta Comeniana Submission” 
che attesta la presentazione del dattiloscritto numerato da pag. 1 a pag. 65 per la 
peer review alla rivista Acta Comeniana, e non essendo presentata insieme al 
documento di accettazione dell’editore  (art. 6, comma 6 del bando).  
 
La Commissione rileva che la pubblicazione del candidato STORNI MARCO 
 
2. Bernasconi, Gianenrico, Storni, Marco (eds.). Early Modern Fire: Science, Technology, and the Urban Space. 
Leiden-Boston: Brill 
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non è valutabile non essendo ancora stata pubblicata alla data di scadenza delle 
domande del presente bando e non essendo presentata insieme al documento di 
accettazione dell’editore (art. 6, comma 6 del bando). Infatti il candidato allega il 
contratto dove si legge ai commi 14, 15 e 16  che il sopracitato lavoro “shall be published 
after due quality control by peer review… The Publisher may refrain from publication of 
the Work if … The Publisher may refrain from publication of the Work if  … ” 
 
 
La commissione rileva che nessun candidato ha pubblicazioni in collaborazione con i 
commissari della presente selezione. 
 
 
Successivamente dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra 
la candidata AMPOLLINI ILARIA ed altri coautori la Commissione rileva che i contributi 
scientifici della candidata non sono enucleabili e distinguibili e pertanto delibera che i 
seguenti lavori sono ammessi alla successiva valutazione di merito, considerando 
l’apporto paritario tra tutti i coautori: 
 
 7. Ilaria Ampollini,  M. Bucchi, “When Public Discourse Mirrors Academic Debate: Research Integrity in the Media”, 
Science and Engineering Ethics, 2020, 26, pp. 451-474.  
 
Successivamente dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra 
la candidata COLOMBO CAMILLA FANCESCA ed altri coautori la Commissione rileva che 
i contributi scientifici della candidata non sono enucleabili e distinguibili e pertanto 
delibera che i seguenti lavori sono ammessi alla successiva valutazione di merito, 
considerando l’apporto paritario tra tutti i coautori: 
 
2. C. Colombo and G. Cevolani (2023). Modeling Public Policy Decisions: Lessons from the Bernoulli-D’Alembert 
Debate, Rivista di Filosofia, vol. CXIV, n.1: 65-90 
4. M. Fanghella, C. Colombo, M. Pascarelli, F. Guala, C. Sinigaglia (2022). The Role of Motor Information and 
Rational Thinking in Interpersonal Coordination, Sistemi Intelligenti, 2(2022): 235-25. 
5. C. Colombo and F. Guala (2021). Coordination without Meta-Representation, Philosophical Psychology. 
https://doi.org/10.1080/09515089.2021.2014443 
6. C. Colombo and F. Guala (2021). Rational Coordination without Beliefs, Erkenntnis. https://doi.org/10.1007/s10670-
021-00496-5 
8. C. Colombo and W. Gaertner (2018). Decisions in Public Projects with Negative Externalities: Veil of Ignorance or 
Impartial Spectator, Revue d’économie politique, 2(2018): 251-266 
9. C. Colombo and M. Diamanti (2015). The Smallpox Inoculation Case: the Debate between Bernoulli and 
D’Alembert and Issues in History of Probability, Lettera Matematica, 2015, 2(4): 185-192 
10. C. Colombo and F. Guala (2021). Institutions, Rationality and Coordination, The Routledge Handbook of 
Philosophy of Economics, C. Heilman and J. Reiss eds. 
11. C. Colombo and K. Steele (2016). Daniel Steel: Philosophy and the Precautionary Principle, Science, Evidence, and 
Environmental Policy, The British Journal for the Philosophy of Science, 2016, 67(4): 1195-1200 
 
 
Successivamente dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra il 
candidato BECCHI ALESSANDRO ed altri coautori la Commissione rileva che i contributi 
scientifici del candidato non sono enucleabili e distinguibili e pertanto delibera che i 
seguenti lavori sono ammessi alla successiva valutazione di merito, considerando 
l’apporto paritario tra tutti i coautori: 
 
5. Alessandro Becchi, Osvaldo Ottaviani, “Leibniz on Animal Generation. An Unpublished Text with Critical Edition, Translation, 
and Commentary”, The Leibniz Review, Vol. 30 (2020), pp. 63-106. 
 
Successivamente dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra 
la candidata DI GENNARO BARRBARA ed altri coautori la Commissione rileva che i 
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contributi scientifici della candidata sono enucleabili e distinguibili e pertanto delibera 
che i seguenti lavori sono ammessi alla successiva valutazione di merito, considerando 
l’apporto della candidata nella misura del 50%.  
 
12. Traduzione in collaborazione con Andrea Caracausi di Francesca Trivellato, Il commercio interculturale (Roma, 2016) 
 
 
Successivamente dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra il 
candidato ESPOSITO MAURIZIO ed altri coautori la Commissione rileva che i contributi 
scientifici del candidato non sono enucleabili e distinguibili e pertanto delibera che i 
seguenti lavori sono ammessi alla successiva valutazione di merito, considerando 
l’apporto paritario tra tutti i coautori: 
 
5. Esposito, Maurizio, Baravalle, The machine-organism relation revisited, HPLS (2023) 45:34 
 
 
Successivamente dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra 
la candidata ROBERTI VALENTINA ed altri coautori la Commissione rileva che i contributi 
scientifici della candidata non sono enucleabili e distinguibili e pertanto delibera che i 
seguenti lavori sono ammessi alla successiva valutazione di merito, considerando 
l’apporto paritario tra tutti i coautori: 
 
 

1. Roberti, V., Peruzzi, G. 2023. “The Helmholtz legacy in color metrics: Schrödinger’s color theory”. In «ARCHIVE FOR 
HISTORY OF EXACT SCIENCES». https://doi.org/10.1007/s00407-023-00317-x• 

2. Peruzzi, G., Roberti, V. 2023. “Helmholtz and the geometry of color space: gestation and development of Helmholtz’s line 
element”. In «ARCHIVE FOR HISTORY OF EXACT SCIENCES». https://doi.org/10.1007/s00407-023-00304-2 

3. Roberti, V., Kalinic, B., Cesca, T., Bacci, L., Peruzzi, G. 2022. “Maxwell’s color box: Retracing the path of color matching 
experiments”. In «AMERICAN JOURNAL OF PHYSICS», vol. 90 (10). https://doi.org/10.1119/5.0087786 

4. Peruzzi G., Roberti V. 2022. “Scienza e tecnica. Dalla rivoluzione scientifica alla rivoluzione digitale” - ISBN: 978-88-5522-
387-4. In PATAVINA LIBERTAS. UNA STORIA EUROPEA DELL’UNIVERSITÀ DI PADOVA. 
https://www.donzelli.it/libro/9788855223669 

5. Peruzzi G., Roberti V. 2019. “The colour top and the distinction between additive and subtractive colour mixing”. In «IEEE 
ANTENNAS & PROPAGATION MAGAZINE» - ISSN:1045-9243 vol. 61 (5), pp. 138-145. 
DOI:10.1109/MAP.2019.2932304 

6. Peruzzi G., Roberti V. 2019. “Exposing Colour: Newton’s Theory through Maxwell’s Lens”. In «Proceedings of the 1st 
European Regional IHPST Conference» - ISBN:978-3-939858-39-3 vol. 4, pp. 11-26. 

 
La Commissione passa ad effettuare la valutazione preliminare di tutti i candidati con 
motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi 
compresa la tesi di dottorato. 
I giudizi espressi dalla Commissione sui singoli candidati sono allegati al presente 
verbale quale parte integrante dello stesso (all. n. 2) 
Terminata la valutazione preliminare, sulla base di quanto stabilito nella prima riunione 
(ammissione nella misura del 10-20 % e comunque in numero non inferiore a 6) 
vengono ammessi alla discussione sui titoli e sulla produzione scientifica i seguenti 
candidati: 
 
1) AMPOLLINI Ilaria 
2) BALDASSARRI Fabrizio 
3) ESPOSITO Maurizio 
4) LUZZINI Francesco 
5) STORNI Marco 
6) VINCENTI Denise 
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I nominativi dei candidati ammessi e non ammessi sono comunicati tempestivamente 
al Responsabile del Procedimento che provvede ad informare i candidati sull’esito della 
preselezione. 
 
Alle ore 15:30 la Commissione termina i lavori e decide di riunirsi il giorno 22 luglio 
2024 alle ore 17:00 in web conference tramite la piattaforma Zoom. 
 
Si allegano al presente verbale:  
-  Dichiarazioni che non sussistono con i candidati situazioni di incompatibilità, ai sensi 

degli artt. 51 e 52 c.p.c., e di assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai 
sensi della Legge 190/2012  

-  Dichiarazioni di assenso dei commissari, corredate da documenti d’identità  
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
LA COMMISSIONE: 
 
Prof. GUICCIARDINI CORSI SALVIATI Niccolò (Università degli Studi di Milano)  
 
Prof. MAZZOTTI Massimo (Univ. California, Berkeley (Usa)) 
 
Prof.ssa BERTUCCI Paola (Yale University (USA)) 
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Allegato 2 al Verbale 2 
 
 
PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK (RTT) AI SENSI DELL’ART. 
24 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 n. 240 COME MODIFICATO DALLA LEGGE 29 
GIUGNO 2022, N. 79 PRESSO IL DIPARTIMENTO FILOSOFIA “PIERO MARTINETTI” 
SETTORE CONCORSUALE 11/C2 - Logica, Storia e Filosofia della Scienza, SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-STO/05 - Storia delle Scienze e delle Tecniche CODICE 
CONCORSO 5494 
 
 

 

GIUDIZI COLLEGIALI SUI CANDIDATI 

 

Candidato: ILARIA AMPOLLINI  

Titoli e curriculum:  

Dottorato: Dottorato di Ricerca in Studi Storici, Università̀ degli Studi di Trento conseguito nel 
2016.  

Didattica: MOLTO BUONA attività̀ didattica con corsi per laurea triennale e magistrale presso 
l’università̀ di Trento (anche a livello di didattica dottorale) e l’Università degli Studi di Milano 
concernente l’SSD M-STO/05. 

Formazione e contratti di ricerca: OTTIMA formazione. Dal 2016  usufruisce di assegni di 
ricerca e borse post-doc presso prestigiose istituzioni nazionali e internazionali, incluso 
attualmente il nostro Ateneo dove è Ricercatrice a Tempo Determinato di tipo A in Storia della 
Scienza e della Tecnica M-STO/05 presso il  Dipartimento di Filosofia. Formazione presso 
istituzioni di prestigio in Francia, USA e Inghilterra.  

Organizzazione e partecipazione a gruppi di ricerca: BUONA partecipazione a gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali. Si segnala la direzione come PI di un progetto finanziato dalla 
Provincia Autonoma di Trento concernente i rapporti fra Università e Territorio in relazione a 
temi scientifici.   

Convegni: BUONA esperienza come relatrice a convegni su temi inerenti la storia della scienza.  

Premi e riconoscimenti: È abilitata per la II fascia nel Settore Concorsuale 11/C2. 

Consistenza, intensità, continuità: FRA SUFFICIENTE E BUONO.  

Pubblicazioni: Le pubblicazioni della candidata sono congruenti con il settore disciplinare M-
STO/05 oggetto del presente bando. Fra queste si segnala  una buona monografia pubblicata 
per un editore italiano (Carocci) risultato di una approfondita ricerca d’archivio nella quale 
l’autrice dimostra una buona padronanza della metodologia storica rivolta a mettere in luce i 
rapporti fra costituzione e divulgazione del sapere indagando un episodio che illumina le 
complesse vicende legate alla affermazione della meccanica celeste alla fine del Settecento, 
l’abbandono di una visone provvidenzialistica del cosmo, e i gli effetti sul pubblico della 
comunicazione del rischio valutato grazie alla teoria  della probabilità. Si segnalano 
pubblicazioni fra i capitoli in volume e articoli pubblicati da riviste di buono e talvolta di ottimo 
livello nei quali la candidata  rivolge la sua attenzione alla studio della cultura matematica 
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popolare sulla base di uno studio innovativo di fonti spesso ignorate che includono giochi a 
tema scientifico. 

GIUDIZIO: MOLTO BUONO 

La candidata dimostra una buona preparazione e vanta una esperienza di ricerca consolidata 
per lo più acquisita in istituzioni nazionali nel campo della storia della scienza. Possiede 
maturità̀ e padronanza della metodologia storica, soprattutto nel campo della comunicazione 
scientifica in età̀ moderna. Titoli e pubblicazioni complessivamente di buon e talvolta ottimo 
livello e pertinenti al settore disciplinare M-STO/05 oggetto del presente bando orientate verso 
un approccio storico/sociologico. Dimostra ottime capacità di intervento nel campo della “terza 
missione” e può contribuire in modo superlativo in questo campo. È abilitata per la II fascia nel 
Settore Concorsuale 11/C2.  

Esito preselezione: AMMESSA 
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Candidato: FABRIZIO BALDASSARRI 

Titoli e curriculum:  
 
Dottorato: Dottorato di ricerca in Filosofia e Antropologia, Università di Parma conseguito nel 
2013.  
 
Didattica: OTTIMA attività̀ didattica concernente l’SSD M-STO/05 in corsi di Storia della scienza 
e della medicina tenuti presso l’Università di Padova e in alcune lezioni tenute presso istituzioni 
di prestigio quali l’Università Cattolica del Sacro Cuore, l’Università del Salento, la Princeton 
University, l’Università di Bologna, l’Università di Basilea, l’International Study Institute, 
Firenze. 
 
Formazione e contratti di ricerca: OTTIMA formazione. Dal 2015 usufruisce di assegni di ricerca 
e borse post-doc presso numerose e prestigiose istituzioni quali l’Università di Bucarest, una 
DAAD post-doctoral Fellowship (Erfurt), la Bar-Ilan University, una Kristeller-Popkin Fellowship  
(Utrecht), la Herzog August Bibliothek, il Dipartimento di Storia del nostro Ateneo (assegno di 
ricerca di tipo B).   
 
 Organizzazione e partecipazione a gruppi di ricerca: OTTIMA attività di ricerca in istituzioni 
internazionali, fra queste si segnalano come particolarmente prestigiose: HPS Cambridge, 
l’ENS di Parigi, l’Università di Leida, la High School of Economics di Mosca, il  Max Planck 
Institute for the History of Science, l’ENS di Lione, l’Università di Utrecht e l’Université de 
Bourgogne.  
 
Convegni: OTTIMO. Il candidato si distingue per l’eccellente organizzazione di numerosissimi 
seminari in contesto internazionale e per una ottima attività di relatore a convegni nazionali e 
internazionali.  
 
Premi e riconoscimenti: Post-doctoral research fellowship in History of Science, Marie 
Skłodowska-Curie Individual Fellowship, Global Fellowship presso Ca’ Foscari (Venezia) e 
l’Indiana University Bloomington (36 mesi). Fellowship Warburg/I Tatti per l’a.a. 2024-2025. È 
abilitato per la II fascia nel Settore Concorsuale 11/C2. 

Consistenza, intensità, continuità: OTTIMO.  

Pubblicazioni: Le pubblicazioni del candidato dedicate alla storia della medicina e della 
botanica nel Rinascimento e nel Seicento con particolare riferimento all’opera di Descartes 
sono congruenti con il settore disciplinare M-STO/05 oggetto del presente bando. Consistono 
di 3 monografie (di cui una in pubblicazione per ETS-Pisa come risulta da lettera di 
accettazione dell’editore) e di curatele di volumi o di numeri speciali, nonché di numerosi 
articoli e capitoli in volume per lo più collocati in riviste e per editori prestigiosi.  

 

GIUDIZIO: OTTIMO 

Il candidato dimostra una solida preparazione nel campo della storia della scienza, in 
particolare nel campo della storia della medicina e della botanica. Vanta numerose eccellenti 
esperienze di ricerca e premi in un contesto internazionale e una ottima esperienza didattica 
nel campo della storia della scienza e della medicina in contesto nazionale. Le pubblicazioni 
sono numerose  e sono collocate presso editori e riviste di grande prestigio. Si segnala come 
eccellente la capacità del candidato nell’organizzazione di attività di ricerca quali seminari e 
curatele di volumi. Vincitore di una Marie Skłodowska-Curie Global Fellowship e di una 
Fellowship Warburg/I Tatti. È abilitato per la II fascia nel Settore Concorsuale 11/C2. 

Esito preselezione: AMMESSO  
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Candidato: ALESSANDRO BECCHI 

Titoli e curriculum:  

Dottorato: Dottorato di Ricerca in Filosofia, Università di Firenze conseguito nel 2004 e 
Dottorato di Ricerca in Discipline Umanistiche-Storia della Scienza, Università di Pisa, 
conseguito nel 2015.   

 

Didattica: Attività̀ didattica presso l’Università di Cagliari dal 2002 al 2006 dove svolge 
esercitazioni nel corso di Logica e Filosofia Teoretica, non pertinenti al settore disciplinare M-
STO/05 oggetto del presente bando..  

 

Formazione e contratti di ricerca: SUFFICIENTE. Nell’ a.a. 2002-2003   usufruisce di assegno 
di ricerca presso la Humboldt 'Universität (Berlino). 

 

Organizzazione e partecipazione a gruppi di ricerca: BUONO. E’ membro del gruppo di ricerca 
ALOPHIS (Applied Logic, Philosophy and History of Science), afferente all'Università di Cagliari  
e collaboratore del progetto internazionale “LCA – Leibniz's Correspondents and 
Acquanitances. Intellectual networks, themes, individuals”, promosso dalla Sodalitas 
Leibnitiana.  

 

Convegni: OTTIMA attività di relatore a convegni internazionali prevalentemente su temi 
inerenti il pensiero filosofico e scientifico di Leibniz. 

 

 Premi e riconoscimenti: È abilitato per la II fascia nel Settore Concorsuale 11/C5 Storia della 
Filosofia. 

Consistenza, intensità, continuità: FRA SUFFICIENTE E BUONO.  

Pubblicazioni: Le pubblicazioni, non tutte congruenti con il settore disciplinare M-STO/05 
oggetto del presente bando, consistono della tesi di dottorato, di una monografia dedicata a 
Leibniz e il microscopio pubblicata da Mimesis e di alcuni capitoli in volume e articoli collocati 
in riviste internazionali di alto livello e ultimamente dedicati al pensiero di Leibniz.  

 

GIUDIZIO: BUONO 

Candidato dotato di solida formazione in storia della filosofia moderna, con particolare 
riferimento al pensiero filosofico e scientifico di Leibniz. Di fatto uno degli specialisti più 
apprezzati del pensiero leibniziano, si distingue per l’accuratezza con la quale studia le fonti 
spesso inedite.  Il candidato non ha esperienza didattica nel campo della storia della scienza. È 
abilitato per la II fascia nel Settore Concorsuale 11/C5 Storia della Filosofia. 

Esito preselezione: NON AMMESSO 
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Candidato: CAMILLA FRANCESCA COLOMBO  

Titoli e curriculum:  

Dottorato: Consegue il dottorato nel 2019 presso la London School of Economics and Political 
Science difendendo una tesi di carattere filosofico. Formatasi alla Scuola Normale Superiore di 
Pisa (2009-2015), Diploma di Specializzazione in Filosofia 70/70 cum laude e nel 2016 
Postgraduate Certificate in Higher Education UK Higher Education Academy 

Didattica: Vanta nel periodo 2018-2024 una consolidata esperienza di didattica maturata 
nell’ambito della filosofia della scienza non pertinente il settore disciplinare M-STO/05 oggetto 
del presente bando. 

Formazione e contratti di ricerca: Dal 2021 usufruisce di assegni di ricerca e borse post-doc 
presso prestigiose istituzioni nazionali e internazionali, incluso il nostro Ateneo. Formazione 
presso istituzioni di prestigio in Australia, Germania, e Italia su temi non pertinenti il settore 
disciplinare M-STO/05 oggetto del presente bando. 

Organizzazione e partecipazione a gruppi di ricerca: Partecipazione a gruppi di ricerca nazionali 
e internazionali non pertinenti il settore disciplinare M-STO/05 oggetto del presente bando. 

 Convegni: DISCRETA  esperienza come relatrice a convegni su temi tutti inerenti la filosofia 
della scienza, con l’eccezione di una comunicazione di storia della probabilità tenuta a Pisa nel 
2013  e a Oxford nel 2019. 

Premi e riconoscimenti: È abilitata per la II fascia nel Settore Concorsuale 11/C2. 

Consistenza, intensità, continuità: INSUFFICIENTE.  

Pubblicazioni: Le pubblicazioni della candidata prevalentemente non sono congruenti con il 
settore disciplinare M-STO/05 oggetto del presente bando e concernono prevalentemente la 
filosofia della scienza. È coautrice di una monografia divulgativa dedicata al Dilemma del 
prigioniero. Ha pubblicato  capitoli in volume e articoli che concernono la teoria delle decisioni 
e altri temi di filosofia della scienza, alcuni di ottimo livello e pubblicati in riviste prestigiose. Si 
segnalano, ai fini del presente bando, gli articoli di cui è coautrice dedicati al dibattito 
sull’applicabilità del calcolo delle probabilità allo studio sull’efficacia dell’ inoculazione del vaiolo  
che divise Daniel Bernoulli e Jean Le Rond d’Alembert pubblicati su Lettera matematica  e la 
Rivista di Filosofia pertinenti al settore scientifico disciplinare M-STO/05 oggetto del presente 
bando 

 

GIUDIZIO: SUFFICIENTE. 

 La candidata dimostra una modesta preparazione in storia della scienza, e nessuna 
esperienza didattica in questo settore. Di buon livello, ma ancora contenuti numericamente, i 
contributi alla filosofia della scienza con particolare attenzione ai fondamenti cognitivi della 
teoria delle decisioni, ai processi di ragionamento non standard, alle euristiche morali e al 
framing morale. Pochi i contributi inerendo il settore disciplinare M-STO/05 oggetto del 
presente bando. È abilitata per la II fascia nel Settore Concorsuale 11/C2. 

Esito preselezione: NON AMMESSA  
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Candidato: BARBARA DI GENNARO 

Titoli e curriculum:  

Dottorato: Si forma con una laurea magistrale in storia moderna nel 1996 e consegue nel 2021 
il Dottorato di Ricerca in History – Program History of Science and Medicine, presso la Yale 
University. 

Didattica: MOLTO BUONA. dal 2016 tiene corsi di storia della scienza e storia della medicina 
come teaching fellow e tutor (Yale e Bologna) e come docente (Yale e ISI – International Study 
Institute (Firenze) 

Formazione e contratti di ricerca: BUONO. Dal 1993 al 2024 usufruisce di alcuni contratti di 
ricerca quali: Agosto 2022 – Luglio 2023 Fellowship ICUB, Istituto di ricerca dell’Università di 
Bucarest- 2022 Porta Sophia Research Grant, 1 mese - 2017-2018 MacMillan International 
Dissertation Research Fellowship per ricerca in archivi italiani - 1993-1994 Erasmus scholarship 
“Women's Studies” program presso l’Université Paris VII (Denis Diderot), Paris (France). 
Partecipa ad alcune summer schools e workshops concernenti la storia della medicina e la 
paleografia. 

Organizzazione e partecipazione a gruppi di ricerca: SUFFICIENTE. Membro delle History of 
Science Society; Renaissance Society of America; American Association History of Medicine; 
American Institute for the History of Pharmacy; Society for Italian Historical Studies. 

Convegni: MOLTO BUONO.  Ha tenuto sette lezioni su invito in prestigiose istituzioni e ha 
organizzato alcuni panels nonché vanta la partecipazione a numerosi convegni internazionali.  

Premi e riconoscimenti: Ha conseguito i seguenti premi: per la tesi di dottorato Reinerman 
Prize per il miglior manoscritto non pubblicato (2022) e il Santorio Award Honourable Mention, 
Centre for the Study of Medicine and the Body in the Renaissance, Pisa (Italy).  Nel 2015 ha 
conseguito l’Annals of Science Essay Prize e il Jerry Stannard Memorial Award for the History of 
Pharmacy. 

Consistenza, intensità, continuità: SUFFICIENTE. 

Pubblicazioni: Le pubblicazioni non sono numerose ma tutte congruenti con il settore 
disciplinare M-STO/05  oggetto del presente bando. Consistono della tesi di dottorato, di due 
articoli pubblicati da ottime riviste, di quattro capitoli in volume pubblicati da editori buoni e 
ottimi, e di altre pubblicazioni di minor valore quali  recensioni, traduzioni e voci di catalogo.  
 

 

GIUDIZIO: BUONO. 

 La candidata dimostra elevate doti come ricercatrice in storia della medicina, si distingue per 
una metodologia attenta alle fonti e al contesto sociale e culturale nel quale operano di attori 
storici. Inoltre, si distingue per l’attività di terza missione e per l’esperienza acquisita come 
organizzatrice di workshop e consulente editoriale. La produzione scientifica sembra ancora a 
uno stadio iniziale, seppur promettente. 

Esito preselezione: NON AMMESSA 
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Candidato: MAURIZIO ESPOSITO 

Titoli e curriculum:  

Dottorato: consegue il Ph.D. in History and Philosophy of Science presso l’Università di Leeds 
nel 2012.  

Didattica: OTTIMO. Ampia l’esperienza didattica  maturata negli anni dal 2011 in  Inghilterra, 
Messico, Cile e Portogallo. Nel periodo 2015-2016 è direttore del master in Filosofia della 
Scienza dell’Università di Santiago (Cile). 

Formazione e contratti di ricerca: OTTIMO. Ricopre i seguenti incarichi accademici 2020 - 
Senior Research Fellow, Department of History and Philosophy of Science, University of Lisbon 
(Portugal), 2019-2022 Assistant Professor, Center for Natural and Human Sciences (CCNH), 
2022 Federal University of ABC (Brazil), 2013 -2019 Associate Professor, Department of 
Philosophy University of Santiago (Chile)  2012-2013 National Autonomous University of 
Mexico  Postdoctoral Fellowship  Institute for Philosophical Research. Nel periodo 2016-2018 è 
capo del Dipartimento di Filosofia dell’Università di Santiago (Cile). 

Organizzazione e partecipazione a gruppi di ricerca: BUONO.  Vince varie visiting 
fellowships:nel 2014 (un mese) e nel 2015 (un mese) è visiting research fellow presso la 
National Autonomous University of Mexico, nel 2016 (un mese) è visiting research fellow al 
CFCUL di Lisbona e nel 2017 (un mese) è visiting research fellow presso la Federal University 
of ABC, Sao Paolo, Brazil. 

Convegni: OTTIMA l’attività di relatore a congressi internazionali 

Premi e riconoscimenti: Il candidato consegue nel 2022 l’Acreditación Profesorado 
Universitario: Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y Acreditación (ANECA). España: 
22/12/2022. È abilitato per la II fascia nel Settore Concorsuale 11/C2. 

Consistenza, intensità, continuità: MOLTO BUONO.  

Pubblicazioni: Le numerose pubblicazioni sono congruenti con il settore disciplinare M-
STO/05 oggetto del presente bando e concernono prevalentemente la storia della biologia e 
della genetica nel diciannovesimo e ventesimo secolo, e sono spesso pubblicate in riviste a da 
editori prestigiosi.  

 

GIUDIZIO: OTTIMO 

Il candidato dimostra una ottima maturità scientifica e vanta una variegata e ricca esperienza 
internazionale di ricerca e di didattica maturata in  Inghilterra, Messico, Cile e Portogallo. È 
abilitato per la II fascia nel Settore Concorsuale 11/C2. 

Esito preselezione: AMMESSO 
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Candidato: CORINNA GUERRA 

Titoli e curriculum:  

Dottorato: Dottorato di Ricerca in Storia della Scienza e della Tecnica, Università di Bari, 
conseguito nel 2011. 

Didattica: BUONO. L’attività didattica più rilevante consiste nella  titolarità per tre anni 
accademici (a.a. 2021/2022- 2022/2023 – 2023/2024) del corso Philosophy and Politics of Life 
and the Environment (6 CFU, 30h) per la Laurea Magistrale in Environmental Humanities, 
DSAAM-ßUniversità Ca’ Foscari di Venezia e nell’attività di relatrice di tesi di laurea  in Italia e 
all’estero intensa e specifica alla storia della scienza. 

Formazione e contratti di ricerca: BUONO.  Dopo il dottorato, oltre a brevi esperienze di 
ricerca, ottiene delle posizioni di borsista e ricercatrice post-dottorato presso l’Istituto per gli 
Studi Storici di Napoli (2011-2013) e presso la Società Napoletana di Storia Patria (2014-
2015). Nel 2015-2016 è ricercatrice a tempo determinato presso il Centre Koyré di Parigi. Dal 
2015 al 2018 è Honorary Research Associate all’University College di Londra. Attualmente è 
Ricercatrice a Tempo Determinato di tipo A in Storia della Scienza e della Tecnica  presso il 
Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali - Università Ca’ Foscari di Venezia (01/07/2021 – 
30/06/2024). 

Organizzazione e partecipazione a gruppi di ricerca: MOLTO BUONO. Numerose le 
partecipazioni a gruppi di ricerca internazionali, la partecipazione, anche come progettazione, a 
progetti finanziati, la partecipazione e l’organizzazione di convegni e workshop.  

Convegni: MOLTO BUONO Numerose le partecipazioni come relatore su invito a convegni 
nazionali e internazionali 

Premi e riconoscimenti: Nel 2017 Prize Young Historians conferito dalla IAHS. Qualification 
all’esercizio delle funzioni di Maitre de Conférences Section 72 - Epistémologie, histoire des 
sciences et des techniques. È abilitata per la II fascia nel Settore Concorsuale 11/C2. 

Consistenza, intensità, continuità: BUONO. 

Pubblicazioni: La produzione scientifica comprende una monografia sulla ricezione di 
Lavoisier a Napoli e numerosi articoli e capitoli in volume spesso pubblicati da editori 
prestigiosi e in riviste di alto profilo concernenti la cultura scientifica napoletana del 
Settecento, e aspetti della  storia della chimica, la storia del ruolo delle donne nella scienza, la 
storia della geologia considerati da una prospettiva squisitamente storica. 

 

GIUDIZIO: BUONO 

La candidata presenta un ricco curriculum che dimostra una consolidata attività di ricerca in 
Italia e all’estero, capacità di partecipazione e programmazione di gruppi di ricerca, interventi 
incisivi nel campo della terza missione, e una buona attività didattica. La produzione scientifica 
è ampia e di alto livello, orientata verso un approccio squisitamente storico. È abilitata per la 
II fascia nel Settore Concorsuale 11/C2. 

Esito preselezione: NON AMMESSA
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Candidato: STEFANO GULIZIA 

Titoli e curriculum:  
 
Dottorato: Dottorato  in  Italian and Renaissance Studies, Indiana University, Bloomington 
(2009) 
 
Formazione e contratti di ricerca e didattica: ECCELENTE. Ricopre numerosi incarichi di ricerca 
e insegnamento: Visiting Assistant Professor presso la Colgate University (2006-2007), Visiting 
Assistant Professor presso la Washington University, St. Louis (2007-2008), Lecturer Loyola 
College, Baltimore (2008-2009), Adjunct Professor, City University of New York (2010-2016), 
Visiting Professor, University of Bucharest (2017-2019), Research Fellow, PIASt, Warsaw 
(2019-2020), Ricercatore a Tempo Determinato di tipo A in Storia della Scienza e della Tecnica  
presso il Dipartimento di Studi Storici dell’ Università degli Studi di Milano (2021-2024). 
Attualmente è Research Fellow, Center for Early Modern History, University  of Minnesota 
(2020-presente) e assegnista di tipo B presso il Dipartimento di Studi Storici, presso l’ 
Università degli Studi di Milano (2024-presente).  

Organizzazione e partecipazione a gruppi di ricerca: OTTIMO. partecipazione all’ ERC_Project 
“Tacitroots” (Università degli Studi di Milano), co-investigator al grant “Northern Networks”, 
dell’Università di Cambridge finanziato dalla AHRC (2022-2024), Presidenza del gruppo di 
ricerca internazionale Scientiae e direzione come editor-in chief di una collana pubblicata da 
Amsterdam University Press.  

Convegni: NON SUFFICIENTE. La attività di relatore a congressi e convegni internazionali è 
documentata nel curriculum vitae solo con le ultime 10 relazioni tenute. 

Premi e riconoscimenti:  

Consistenza, intensità, continuità: FRA SUFFICIENTE E BUONO.  

Pubblicazioni: Le pubblicazioni del candidato non sono sempre congruenti con il settore 
disciplinare M-STO/05 oggetto del presente bando. Si tratta di articoli e capitoli in volume 
concernenti una grande varietà di temi e spesso pubblicati in riviste e da editori di altissimo 
livello. Inizialmente il candidato ha dedicato la sua ricerca a temi di letteratura medievale 
(Folengo, Boiardo, Boccaccio) e rinascimentale non concernenti il  settore disciplinare M-
STO/05 oggetto del presente bando e che pertanto non vengono valutati. Nel 2015 ha 
pubblicato un bellissimo saggio (pubblicazione n. 1) su Giuseppe Salomone Delmedigo (1591-
1655), alchimista e inventore ebreo itinerante, che fu uno degli studenti che alloggiavano nella 
residenza di Galileo a Padova. Dopo una interruzione di qualche anno, dal 2019 il candidato ha 
spostato decisamente la sua attenzione su vari temi congruenti con il settore disciplinare M-
STO/05  oggetto del presente bando, concentrando la sua attenzione sulla storia intellettuale, i 
networks, la circolazione delle idee, e toccando le biografie intellettuali di figure quali Galileo,  
Nicolaus Andreae Granius, Kepler, i membri dell’Accademia del Cimento, e Gian Vincenzo 
Pinelli. Il risultato di questo nuovo interesse per la storia della scienza si è concretizzato con la 
pubblicazione di alcuni capitoli in volume e articoli su rivista (pubblicazioni n. 2, 3, 4, 5,, 6, 7 e 
8) che costituiscono un contributo di grande rilievo per i settore disciplinare M-STO/5. 
L’attività di ricerca del candidato è molto promettente. Infatti, il candidato è in procinto di 
pubblicare alcuni importanti saggi e lavora da tempo a una monografia che ancora non ha 
visto la luce. 

 

GIUDIZIO: BUONO.  

Raffinato storico intellettuale con una formazione in latino medievale. Le sue recenti (dal 
2019) incursioni nella storia della scienza gettano luce su aspetti quali la circolazione della 
conoscenza nel nord Europa, i networks, il patronage, la storia del libro. Dimostra una grande 
capacità nell’organizzare gruppi di ricerca e nel dirigere imprese editoriali di alto livello. Ha una 
ricca esperienza didattica, non sempre pertinente il settore disciplinare M-STO/05 oggetto del 
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presente bando, maturata in lunghi anni passati all’estero, ma anche per alcuni anni nel 
Dipartimento di Studi Storici del nostro ateneo. Uno studioso conosciuto e apprezzato a livello 
internazionale, destinato a incidere in modo profondo sullo sviluppo della storia della scienza, 
ma che non ha ancora consolidato la sua ricerca, spesso brillante ma dispersa, con un 
contributo solido, quale una monografia, su argomenti congruenti con il settore disciplinare M-
STO/05 oggetto del presente bando. 

Esito preselezione: NON AMMESSO  
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Candidato: FRANCESCO LUZZINI 

Titoli e curriculum:  

Dottorato: Dottore di Ricerca in Storia della Scienza, Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
(2009). 

Didattica: OTTIMO. Tiene corsi su temi attinenti la storia della scienza dal 2010 al 2024 presso 
l’Università del Piemonte Orientale, l’Università degli Studi di Milano, la Venice International 
University. In queste istituzioni è correlatore di tesi di laurea magistrale.  

Formazione e contratti di ricerca: OTTIMO. Assegni di ricerca presso l’ Università del Piemonte 
Orientale (2010-2013), l’ Università degli Studi dell’Insubria (2015-2016), l’ University of 
Oklahoma (2015-2016), il Museo delle Scienze-MuSe (Trento) (2017-2019), l’ University of 
Oklahoma (2020), il Max Planck Institute for the History of Science (Berlin) (2017-2022), 
Università Ca’ Foscari Venezia, Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali; Johns Hopkins 
University, Department of History of Science and Technology. Vince una  Marie Skłodowska-
Curie Global Fellowship (2021-2024).  

Organizzazione e partecipazione a gruppi di ricerca: MOLTO BUONO. Partecipa a numerosi 
gruppi di ricerca nazionali e internazionali, dal 2022 è Membro della Commissione scientifica 
ed editoriale, Edizione Nazionale delle Opere di Antonio Vallisneri.  

Convegni: MOLTO BUONO. Intensa e continua l’attività di relatore a convegni nazionali e 
internazionali 

Premi e riconoscimenti: Fra questi si segnalano come particolarmente importanti: Premio 
dell’Accademia Nazionale delle Scienze detta dei XL – _Premio per Tesi di Laurea in Storia della 
Biologia, primo classificato. Marie Skłodowska-Curie Global Fellow (2021-2024). È abilitato per 
la II fascia nel Settore Concorsuale 11/C2. 

Consistenza, intensità, continuità: MOLTO BUONO.  

Pubblicazioni: Le pubblicazioni, non sempre  congruenti con il settore disciplinare M-STO/05 
oggetto del presente bando, molte di alto livello scientifico, riguardano l’opera di Vallisneri, e 
temi di storia della scienza in età moderna concernenti soprattutto la geologia e  le tecnologie 
e i complessi aspetti culturali relativi alla regimentazione delle acque. Le pubblicazioni 
consistono di una buona monografia, di  un’ottima edizione critica commentata di un 
manoscritto di Antonio Vallisneri pubblicata da un prestigioso editore, e di contributi in volume 
e articoli pubblicati per lo più in riviste e da editori prestigiosi e rilevanti per i SSD M-STO/05, 
e di un’edizione critica commentata del primo volume del Memoriale dell’Hotel Nave d’Oro non 
del tutto congruente con il settore disciplinare M-STO/05 oggetto del presente bando.  Si 
distingue per l’interesse e la competenza nella pubblicazione di edizioni critiche e per le 
riflessioni sulla ecdotica e le digital humanities. 

 

GIUDIZIO: MOLTO BUONO/OTTIMO 

 

Candidato che ha raggiunto una piena maturità scientifica come formazione in Italia e 
all’estero e per la attività didattica. Vanta numerose ottime esperienze di ricerca e premi in un 
contesto internazionale. Le pubblicazioni sono numerose  e sono collocate presso editori e 
riviste di grande prestigio. Vincitore di una Marie Skłodowska-Curie Global Fellowship. È 
abilitato per la II fascia nel Settore Concorsuale 11/C2. 

Esito preselezione: AMMESSO 
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Candidato: VALENTINA ROBERTI 

Titoli e curriculum:  

Dottorato: Si forma in fisica presso l’Università di Bologna e consegue nel 2018 il dottorato in 
Fisica presso di Dipartimento di Fisica e Astronomia dell’Università di Padova con una tesi di 
storia della fisica.  

Didattica: INSUFFICIENTE: Acquisisce esperienza didattica nel 2023-2024 insegnando in un 
laboratorio sull’elettromagnetismo e l’ottica (40 ore) presso il Dipartimento di Fisica e 
Astronomia dell’Università di Padova non pertinente il settore disciplinare M-STO/05  oggetto 
del presente bando ma pertinente alla ricerca condotta dalla candidata 

Formazione e contratti di ricerca: BUONO. Dal 2019 al 2023 è assegnista di ricerca in storia 
della fisica presso il Dipartimento di Fisica e Astronomia dell’Università di Padova.  

Organizzazione e partecipazione a gruppi di ricerca: SUFFICIENTE. Numerose esperienze nel 
campo della divulgazione scientifica.  

Convegni: SUFFICIENTE la partecipazione a congressi. 

 

Premi e riconoscimenti: 

Consistenza, intensità, continuità: SUFFICIENTE.  

Pubblicazioni: La candidata si trova in una fase iniziale della carriera e quindi ha un numero 
limitato di pubblicazioni tutte congruenti con il settore disciplinare M-STO/05  oggetto del 
presente bando prevalentemente dedicate alla teoria del colore in Maxwell, Helmholtz e 
Schrödinger pubblicate in riviste di grandissimo prestigio. 

GIUDIZIO: SUFFICIENTE.  

Una candidata molto dotata che sta muovendo i suoi primi passi nella ricerca storica e che si 
distingue per la preparazione scientifica sempre più rara ai giorni nostri.  

Esito preselezione: NON AMMESSA 
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Candidato: VITO LUCA SCIORTINO 

Titoli e curriculum:  

Dottorato: Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in Filosofia della scienza presso la 
Open University (Regno Unito) nel 2014 con una tesi sul progetto di stili di ragionamento 
scientifico di Ian Hacking. 

Didattica: INSUFFICIENTE. Professore a contratto presso UniTreEdu (dal 2018) e la ECampus 
di Novedrate  (2020-2023) dove insegna filosofia delle scienze umane e comunicazione. Non  
pertinente il settore disciplinare M-STO/05 oggetto del presente bando. 

Formazione e contratti di ricerca: BUONO. 1/11/2015 – 1/7/2016 Philosophy of Science 
Visiting Fellowship Scheme, Centre for History and Philosophy of Science, University of Leeds 
(UK); 8/7/2005- 8/8/2005 Armenise-Harvard Science Writer Fellowship Harvard University; 
1/10/2003-1/10/2004 Buzzati Traverso Communication of Science Fellowship Sissa, 
International School for Advanced Studies. 

Organizzazione e partecipazione a gruppi di ricerca: SUFFICIENTE: 2023- present Editorial 
board member, Social Sciences & Humanities Open, 2020- present Editorial board member, 
CE.DI.S. Pubblications – Ecampus University, Giuffrè Francis Lefebvre Editore; 2020- present 
Editorial board member of the book series Ermeneutica, Mimesis Edizioni; 2019 -present Ad 
Hoc Reviewer for: Studies in History and Philosophy of Science, Philosophia, Social Sciences & 
Humanities Open 

Convegni: SUFFICIENTE, La partecipazione a conferenze è modesta numericamente ma talora 
di alta qualità 

 

Premi e riconoscimenti:  È abilitato per la II fascia nel Settore Concorsuale 11/C2. 

Consistenza, intensità, continuità: SUFFICIENTE.  

Pubblicazioni: Il candidato ha al suo attivo alcune pubblicazioni divulgative. Le pubblicazioni 
scientifiche concernono gli stili di ragionamento scientifico proposto dal filosofo della scienza 
Ian Hacking, alcuni capitoli della storia della meccanica quantistica e consistono di una 
monografia pubblicata da un ottimo editore e di alcuni articoli di alto livello pubblicati su riviste 
prestigiose quali Erkenntnis e Studies in History and Philosophy of Science.  

 

GIUDIZIO: SUFFICIENTE.  

Di questo candidato si apprezza l’alto livello della produzione scientifica dedicata alla filosofia 
della storia e in particolare agli stili di ragionamento scientifico e all’epistemologia storica. Tale 
produzione però non è ancora consolidata in termini quantitativi. Non sufficiente l’attività 
didattica nel settore disciplinare M-STO/05 oggetto del presente bando e l’attività di relatore.  
È abilitato per la II fascia nel Settore Concorsuale 11/C2. 

Esito preselezione: NON AMMESSO 
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Candidato: MARCO STORNI 

Titoli e curriculum:  

Dottorato: Dottorato di ricerca in regime di cotutela internazionale Università di Bologna École 
Normale Supérieure di Parigi tesi dedicata a Maupertuis.  

Didattica: BUONO. L’attività didattica consiste di tre corsi di storia della scienza presso l’ 
Università di Neuchâtel e l’ ENS-PSL di Parigi e alcune lezioni su invito.  

Formazione e contratti di ricerca: MOLTO BUONO. Dal 2018 ad oggi assegni di ricerca presso 
l’Università di Neuchâtel, Università di Erfurt, l’Università Ca’ Foscari di Venezia, l’Université 
libre de Bruxelles. Soggiorni di ricerca presso l’Università di Montréal, e il Bernoulli-Euler-
Zentrum, Università di Basilea.  

Organizzazione e partecipazione a gruppi di ricerca:  SUFFICIENTE: è membro della rivista 
Noctua e del comitato editoriale di ReF- Recensioni filosofiche.  

Convegni: OTTIMO. Intensa e qualificata organizzazione e partecipazione a convegni. 

Premi e riconoscimenti: La Fondazione Del Duca-Institut de France (Parigi) gli ha attribuito nel 
2023 il prix d’encouragement à la création littéraire.  

Consistenza, intensità, continuità: BUONO.  

Pubblicazioni: Le pubblicazioni sono congruenti con il settore disciplinare M-STO/05 oggetto 
del presente bando. Il candidato ha al suo attivo una monografia dedicata a Maupertuis, 
articoli e capitoli in volume, alcuni pubblicati da riviste prestigiose, dedicati alla filosofia della 
natura nel settecento francese, alle istituzioni scientifiche in età moderna e alla storia dei 
saperi artigianali. 

 

GIUDIZIO: MOLTO BUONO 

 

La produzione scientifica del candidato è in una fase inziale ma dimostra già una qualità molto 
alta nella ricerca d’archivio, nella metodologia storica, e nella capacità di scegliere temi nuovi 
e prospettive inedite. La partecipazione a gruppi di ricerca internazionali e l’esperienza 
acquisita sono di alto livello. Modesta l’esperienza didattica. 

Esito preselezione: AMMESSO 
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Candidato: DENISE VINCENTI 

Titoli e curriculum:  

Dottorato: Dottorato di Ricerca in Filosofia presso Università di Pisa e Università degli Studi di 
Firenze (2016). 

Didattica: OTTIMO. Oltre ad alcune lezioni isolate e attività di relatrice di tesi e di tutor  dal 
2021 al 2023 tiene corsi di Storia della psicologia presso l’Università degli Studi di Urbino Carlo 
Bo e l’ Università degli Studi di Milano-Bicocca. 

Formazione e contratti di ricerca. MOLTO BUONO. Assegni di ricerca  presso l’ Università degli 
Studi di Firenze (2018-2019) e Università degli Studi di Milano-Bicocca (2020-incorso) dedicati 
a studi di storia della psichiatria. Attività di formazione presso École Normale Supérieure de 
Paris, Département de Philosophie (2014-2015) e l’ Istituto Italiano per gli Studi Filosofici di 
Napoli (2018-2019).  

Organizzazione e partecipazione a gruppi di ricerca: MOLTO BUONO. Partecipa a molti gruppi di 
ricerca fra cui si segnalano – l’Unité de recherche CERES (Culture, éthique, religion et société) 
dell’Institut Catholique de Toulouse; il gruppo di ricerca, coordinato da prof Andrea Bellantone, 
per il lavoro sulla Collezione di manoscritti di Félix Ravaisson (Fonds Ravaisson), Attività 
finanziata da Institut Catholique de Toulouse ed editore Hermann; il gruppo di ricerca 
BATTMAN: Bataille pour la science de l’homme del progetto LabEx COMOD presso École 
Normale Supérieure de Lyon. 

Convegni: OTTIMA. Organizza e partecipa come relatrice a numerosi convegni nazionali e 
internazionali di alto livello.  

 

Premi e riconoscimenti: Vince nel 2021 il premio GIOVANI RICERCATORI PROTAGONISTI 2020 
(Area Umanistica, settore concorsuale 11/C5, M-FIL/06), conferito da Università degli Studi di 
Firenze e Fondazione Cassa di Risparmio di Firenze e sempre nel 2021 GIOVANI TALENTI 
UNIMIB 2021 (terzo posto), sezione 6 (area - 10: scienze antiche, filologico-letterarie e 
storico-artistiche + area - 11: scienze storiche, filosofiche, pedagogiche, psicologiche) 
conferito dall'Università degli Studi di Milano-Bicocca e dall'Accademia Nazionale dei Lincei. È 
abilitata per la II fascia nel Settore Concorsuale 11/C2 e nel settore 11/C5. 

Consistenza, intensità, continuità: MOLTO BUONO.  

Pubblicazioni: Le pubblicazioni della candidata sono in gran parte congruenti con il settore 
disciplinare M-STO/05 oggetto del presente bando. La produzione scientifica comprende due 
monografie e numerosi articoli e capitoli in volume spesso pubblicati in riviste e da editori 
prestigiosi concernenti la storia della psichiatria spesso sotto una prospettiva filosofica. 

 

GIUDIZIO: OTTIMO 

 La candidata presenta un ricco curriculum che dimostra una consolidata attività di ricerca e di 
didattica svolta prevalentemente in Italia. Le pubblicazioni sono di notevole livello. La 
preparazione e la produzione scientifica sembra a volte più orientata verso la storia della 
filosofia. È abilitata per la II fascia nel Settore Concorsuale 11/C2 e nel settore 11/C5. 

Esito preselezione: AMMESSA  
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